Testes autem si qui a vobis requisiti seu amenonari vel citati ut supradictis arti-
culis feriant ve- / ritatis testimonium coram vobis se prece vel precio gratia vel
amore, odio vel timore a ferendo testimonio subtraxerunt necnon fautores, recepta-
tores et defensores predictorum fratrum qui a vobis citati vel vocati ut premittur
coram vobis non comparaverint, eos insuper qui predictam vestram inquisitionem
directe vel indirec- /36 te, publice vel occulte, per se vel per alium seu alios vel alias
quoquomodo presumpserint impedire per censuram ecclesiasticam apellatione pos-
tposita compellatis, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Quod si
non omnes hiis exequendis potueritis interesse sex, quinque, quatuor, tria, duo / vel
unus vestrum ea nichilominus exequantur. Nostre etiam intentionis existit et volu-
mus ut idem archiepiscopus una vobiscum aut sex, quinque, quatuor, tribus, duobus
vel uno vestrum aut etiam per se ipsum cum singulis eisdem suffraganeis quibus ad
hoc similiter cum adiunguimus in huiusmodi inquisitionis negotio procedat si /
potuerat iuxta premissam traditam vobis formam.

Datum Pictavis, II idus augusti, pontificatus nostri anno tertio.
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Documento nº 4

1308 diciembre 30.Toulouse
El papa Clemente V pide al rey Fernando IV de Castilla que aprese a los templarios que

todavía seguían libres.

B.- Archivo Histórico Nacional, Sección de Órdenes Militares, carpeta 567, nº 10
(en traslado notarial de 1310, agosto, 3. Papel. Regular estado de conservación. Bula
pontificia).

Regesta:
JAVIERRE MUR, Áurea: «Aportación al estudio del proceso contra el Temple

en Castilla», Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, nº 69 (1961), p. 64.

Cita:
MARTÍNEZ DÍEZ, Gonzalo: Los templarios en la Corona de Castilla. La Olmeda,

Burgos, 1993, p. 211.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Fernando,
regi Castelli et Legionis illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Callidi ser-
pentis vigil circuitus quosdam / lupii sub ovili velleris spem latitantes ad ovile trans-
mittit dominicum ut mactent crudelius et disperdant quos fidei vivificant sacra-
mentum et unit in unium habitantes /3 unius moris in domo domini indissolubile
vinculum caritatis. Quare nos quibus licet inveritis disponente Domino eiusdem
gregis est cura commissa eo vigilantius / noctis oportet observare vigilias tempori-
bus vocati novissimis quo humani generis inimicus in fideles Christi sevit nequius
sciens qui modicum tempus habet./ Ad tuam siquidem carissime fili et omnium fere
notitiam pervenisse iam credimus qualiter ordo et persone templariorum qui ad
defensionem patrimonii eiusdem domini nostri Ihesuchristi /6 in transmarinis par-
tibus fuerant deputati a via veritatis prorsus  aversi contra ipsum Dominum in sce-
lus apostasie nephandum et hereses varias non levibus argumen- / tis sed violentis
presumptionibus non immerito incidisse creduntur sicque infamia contra eos super
hiis excrebrescente validius et iminentibus scandalis plurimis que / non leviter totam
scandaliçabant ecclesiam urgente conscientia templarios ipsos per totum orbem
terrarum iam dudum capi mandavimus et personaliter detineri. Et tandem /9 pre-
sentatis nobis certis personis dicti ordinis grandi quidem numero non levis sed sed
magne auctoritatis viris olim in ordine supradicto sacerdotibus, preceptoribus, /
militibus et servientibus per eorum confessiones et depositiones spontaneas libere
factas coram nobis et nonnullis ex fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie / car-
dinalibus in secreto prius et postmodum coram nobis et toto collegio cardinalium
eorundem patuit manifeste quoad personas ipsas confitentes predicta /12 crimina et
scelera esse vera iidemque confitentes omnes et singuli suum humiliter recognos-
centes errorem nostram et apostolice sedis non iustitiam sed misericordiam / et
veniam implorarunt. Quibus cum omni humilitate et reverentia et propii eorum
recognitione erroris omnino persistentibus  pro absolutione ab excomunicationis
sententia / quam ex huiusmodi heresis reatibus incurrerant ipsis misericorditer
impendenda. Nos qui licet indigni vicarii sumus illius cuius miserationes super /15

omnia opera eius existunt et quia Romana mater ecclesia non claudit prout nec
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claudere debet gremium redeunti facta a supradictis confitentibus / cum humilitate
et reverentia abiuratione huiusmodi hereseos secundum canonicas sancxiones eis
iuxta formam ecclesie fecimus munus absolutionis impendi / potestate iniungendi
eis propterea salutarem penitentiam nobis et dicte sedi seu quibus id committendum
duxerimus specialiter reservata. Post que cum magistro et /18 preceptoribus precipuis
prefati ordinis intendentes super premissis inquirere per nos ipsos ipsum magistrum
et Francie, Terre Ultramarine, Norma- / nine, Aquitanie ac Pictavie preceptores
maiores nobis Pictavis existentibus mandavimus presentari. Sed quoniam quidam ex
ipsis / sic infirmabantur tunc temporis quod equitare non poterant nec ad nostram
presentiam quoquomodo adduci.Nos cum eis de premissis et nonnullis confesio- /21

nibus et depositionibus dictorum fratrum factis coram inquisitoribus heretici pravi-
tatis regni Francie certiorati volentes dilectis filiis / nostris Berengario tituli
Sanctorum Nerei et Achilei et Stephano tituli Sancti Ciriaci in termis presbiteris et
Landulfo Sancti Angeli diachono car-/ dinalibus de quorum prudentia, experientia
et fidelitate indubitatam fiduciam obtinemus, commisimus et mandavimus ut ipsi
cum prefatis magistro /24 et preceptoribus inquirerent tam contra ipsos et alias sin-
gulares personas dicti ordinis generaliter quam et contra ipsum ordinem super pre-
missis diligentius / veritatem et nobis quod super hiis invenirent referre ipsorumque
confessiones et depositiones sub manu publica deferre vel presentare / curarent
impensuri eisdem magistro et preceptoribus iuxta formam ecclesie absolutionis
beneficium ab excomunicationis sententia quam propter premissa /27 si vera erant
incurrerant si absolutionem humiliter ac devote peterent ut debebant. Dictis autem
cardinalibus ad castrum de / Caynone, Turonensis diocesis, in quo tunc erant ipsi
magister et preceptores personaliter accedentibus iidemque magister et preceptores
maiores de / mera et plena veritate dicenda ab eis corporaliter prestito iuramento
singulariter, libere ac sponte absque coactione qualibet / et terrore coram ipsis tri-
bus cardinalibus quatuorque tabellionibus publicis et multis aliis probis viris depo-
suerunt et confessi /30 fuerunt inter cetera Christi abnegationem et spuitionem super
crucem cum in ordinem Templi recepti fuerunt et quidam ex eis se sub / eadem
forma scilicet cum abnegatione Christi et spuitione super crucem fratres plurimos
recepisse sunt et quidam ex eis quedam / alia horribilia et inhonesta confessi que ut
ad presens eorum pareamus verecundie subticemus ac deinde in confessionibus et
depositionibus /33 factis per ipsos antea coram inquisitore pravitatis predicte ac ipsis
et eorum cuilibet lectis et expositis de mandato et in presentia cardi- / nalium pre-
dictorum firmiter perseverantes et approbantes easdem absolutionem ab excomuni-
catione predicta petitam ab eis humiliter et devote / sibi obtinuerunt iuxta premis-
sam formam per cardinales ipsos impendi heresi expresse ac publice abiurata de qui-
bus omnibus per /36 fidelem relationem dictorum cardenalium nobis facta extitit
plena fides huiusmodi confessionibus et depositionibus eorundem nobis sub manu
/ publica presentatis. Ut igitur inimici fidei in suis sceleribus soli pereant nec invol-
vant imdampnate pestis ruinam simpliciter ambulantes ac / tue sinceritatis çelus
contra eos tibi ad meritum et ceteris luceat in exemplum serenitatem tuam rogamus
et hortamur in domino Ihesuchristo cuius /39 res agitur in hac parte in remissionem
tibi pecaminum iniungentes quatinus pro reverentia ipsius Domini nostri et sedis
apostolice adque nostram prefatos / templarios et eorum singulos tamquam de here-
si violenter suspectos in terris tue iurisdicione subiectis si qui sint qui capti / non
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fuerint sine more dispendio capi facias et eos ordinariis locorum singulis eorum
videlicet in suis civitate et diocesi sine dificultate qualibet asig- /42 nari ac tradi face-
re non postponas si et quandocumque ab eisdem ordinariis fueris requisitus vel ad
ipsorum ordinariorum requisitionem  eosdem templarios / sub fida et tuta custodia
teneas representandos eisdem ordinariis vel inquisitoribus deputatis seu deputandis a
nobis et ipsos tradendos / ad eorum requisitionem pro inquisitione seu inquisitio-
nibus huiusmodi faciendis et alias quotiens et quando eis videbitur faciendum dic-
tisque ordinariis et /45 inquisitoribus heretice pravitatis huiusmodi inquisitioni iuxta
mandatum nostrum sub certa forma si voluerint poterunt interesse necnon aliis qui
dicte / inquisitioni intererunt iuxta mandatum nostrum predictum et cuilibet
eorum alias in hiis que ad executionem et promotionem negotii inquisitionis eius-
dem / oportuna fuerint potenter assistas auxiliis et consiliis ac favoribus oportunis.
Ita quod tuo mediante favore iidem ordinarii in- /48 quisitores et alii libere exequi
et perficere valeant iniunctum eis per sedem predictam tam pium ministerium in
hac parte et antedicti ordinarii / ipsos templarios securius custodire tuque exinde
preter nostram et dicte sedis benedictionis gratiam perempnis retributionis gloriam
quam / dominus talibus pollicetur non immerito consequi merearis. Data Tholose
III kalendiis ianuarii pontificatus nostri anno quarto.
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Documento nº 5

[1308]
Cuestionario enviado por el Pontificado para ser utilizado en el interrogatorio de los tem -

plarios castellanos.

A.- Archivo Histórico Nacional, Sección de Órdenes Militares, carpeta 567, nº 4
(Original. Pergamino. Buen estado de conservación).

B.- Archivo Histórico Nacional, Sección de Órdenes Militares, carpeta 567, nº 5
(Copia simple de la época. Pergamino. Mal estado de conservación).

Regesta:
JAVIERRE MUR, Áurea: «Aportación al estudio del proceso contra el Temple

en Castilla», Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, nº 69 (1961), p. 62.

Citan:
MARTÍNEZ DÍEZ, Gonzalo: Los templarios en la Corona de Castilla. La Olmeda,

Burgos, 1993, pp. 204-208.
MARTÍNEZ DÍEZ, Gonzalo: Los templarios en los reinos de España. Planeta,

Barcelona, 2001, pp. 294-300.

Articuli contra singulares personas ordinis militie Templi./

Isti sunt articuli super quibus inquiretur contra fratres ordinis Militie Templi tan-
quam contra singulares multipliciter infamatos et vehementer suspectos super con-
tentis in eisdem articulis et máximo scandalo contra eos /3 super hiis existente.
Primo quod in receptione sua et quandoque post et quamcito ad hec comoditatem
poterant abnegabant Christum vel Ihesum vel Crucifixum vel quandoque Deum et
aliquando beatam Vir- / ginem et quandoque omnes sanctos et sanctas Dei inducti
seu moniti per eos qui ipsos recipiebant. Item quod communiter fratres hoc facie-
bant. Item quod maior pars eorum. Item quod etiam post ipsam receptio- / nem ali-
quando. Item quod receptores dicebant et dogmaticabant illis qui recipiebantur
C h ristum non esse ve rum Deum vel quandoque Ihesum vel quandoque
Crucifixum. Item quod dicebant illis quos recipiebant ipsum esse /6 falsum prophe-
tam. Item quod dicebant ipsum non fuisse passum pro redemption humani generis
nec crucifixum sed pro sceleribus suis. Item quod nec receptores nec recepti habe-
bant spem salvationis habende per / ipsum et hec dicebant illis quos recipiebant vel
equiposens vel simile. Item quod faciebant illos quos recipiebant spuere super cru-
cem sive super signum vel sculpturam crucis et ymaginem Christi licet qui re- /
cipiebuntur spuerent iuxta. Item quod ipsam crucem pedibus conculcari faciebant.
Item quod eamdem crucem ipsi fratres aliquando conculcabant. Item quod min-
guant interdum et alios mingere fa-/9 ciebant super ipsam crucem et hoc fecerunt
aliquotens in die Veneris Sancta. Item quod nonnulli eorum ipsam diem vel alia sep-
timane sancte pro conculcatione et nunctione predictis consueverunt convenire.
Item / quod adorabant quemdam catum sibi in ipsa congregatione apparentem.
Item quod hoc faciebant in vituperium Christi et fidei orthodoxe. Item quod non
credebant sacramentum altaris. Item quod aliqui ex eis. Item quod maior / pars.
Item quod nec alia sacramenta ecclesie. Item quod sacerdotes ordinis verba per que
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conficitur corpus Christi non dicebant in canone misse. Item quod aliqui ex eis.
Item quod maior pars. Item quod recipient- /12 tes ipsos hoc mingebant eisdem.
Item quod credebant et sic dicebatur eis quod magnus Magister ordinis poterat eos
absolvere a peccatis suis. Item quod visitator. Item quod preceptores quorum multi
erant / laici. Item quod hoc faciebant de facto. Item quod aliqui eorum. Item quod
magnus Magister  hoc fuit de se